РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28  сентября 2012 г.

    № 1051
	Об утверждении ведомственной целевой программы обеспечения противопожарной безопасности  учреждений культуры

Нижнеудинского муниципального образования на 2013 год

В целях обеспечения безопасных условий для жизни и здоровья граждан, работающих в учреждениях культуры и посещающих учреждения культуры, руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования,  Положением  о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Нижнеудинского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 09.02.2010 г. № 128, администрация Нижнеудинского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить ведомственную целевую программу обеспечения противопожарной безопасности учреждений культуры  Нижнеудинского муниципального образования на 2013 год (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.

Глава Нижнеудинского

муниципального образования                                                                                А.В. Путов
                                                                       Приложение № 1 к постановлению администрации

Нижнеудинского муниципального образования
                                                                       от 28  сентября  2012 г. № 1051
Ведомственная целевая программа

обеспечения противопожарной безопасности учреждений культуры

Нижнеудинского муниципального образования на 2013 год

1.Паспорт программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Нижнеудинского муниципального образования

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа обеспечения противопожарной безопасности учреждений культуры Нижнеудинского муниципального образования на 2013 год.

	Цели и задачи программы
	Цель Программы - создание современной системы управления обеспечением безопасности учреждений культуры, под которой понимается комплекс организационно-административных, специальных, экономических, режимных, технических, профилактических мер по нейтрализации внешних и внутренних угроз и предотвращению возможного нарушения их нормального функционирования.

Надежность и эффективность системы обеспечения безопасности зависит от успешного решения следующих задач:

-предупреждение чрезвычайных происшествий и в первую очередь пожаров;

-исключение угроз жизни и здоровью работников и посетителей;

обеспечение сохранности фондов, финансов, материальных ценностей, зданий;

-профилактическая работа с работниками по предупреждению правонарушений;

-предупреждение аварий  и устойчивая работа технических средств охраны и безопасности.

	Целевые показатели
	- Сокращение численности учреждений, не отвечающих правилам пожарной безопасности и санитарно-гигиеническим нормативам;
- Повышение уровня обучения и проверки знаний требований охраны труда и пожарной безопасности среди трудового коллектива учреждений культуры;

	Сроки реализации программы
	Данная программа рассчитана на реализацию в 2013 году.

	Характеристика программных мероприятий
	Оборудование учреждений культуры  современными средствами охраны.

	Объем и источник финансирования
	Основным источником финансирования Программы являются средства местного бюджета.

На реализацию Программы необходимо  134 047 (сто тридцать четыре тысячи сорок семь) рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Создание безопасных условий для жизни и здоровья граждан, работающих в учреждениях культуры, посещающих учреждения культуры;

- Повышение уровня сознательности и ответственности к вопросам противопожарной безопасности руководителей муниципальных учреждений культуры; граждан, работающих в учреждениях культуры и посещающих учреждения культуры.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Одно из приоритетных направлений  политики Нижнеудинского муниципального образования в области культуры - это обеспечение безопасности, сохранности фондов, зданий, материальных ценностей, что создает гарантию успешного выполнения всех других функций.

Досуговые учреждения культуры, библиотеки, музеи  - объекты с массовым пребыванием людей, к которым предъявляются повышенные требования безопасности.

В связи с этим требуется организация эффективной системы безопасности и противопожарной защиты учреждений культуры различного профиля; совершенствование средств и способов защиты объектов культуры от пожаров, преступных посягательств, других факторов опасности, угрожающих их сохранности; оснащение учреждений культуры современными, надежными средствами сигнализации, соответствующими специфическим требованиям защиты в чрезвычайных ситуациях.

Это предполагает разработку и осуществление единого плана мероприятий, взаимосвязанных по целям, ресурсам, срокам реализации и исполнителям. Безопасность может быть обеспечена только комплексом всех структурных элементов, используемых для решения поставленных задач, при наличии стабильного финансирования на плановой основе.

3. Цели и задачи Программы

Цель Программы - создание современной системы управления обеспечением безопасности учреждений культуры, под которой понимается комплекс  организационно-административных, специальных, экономических, режимных, технических, профилактических мер по нейтрализации внешних и внутренних угроз и предотвращению возможного нарушения их нормального функционирования за счет:

- Сокращения численности учреждений, не отвечающих правилам пожарной безопасности и санитарно-гигиеническим нормативам;
           - Повышения уровня обучения и проверки знаний требований охраны труда и пожарной безопасности;

Надежность и эффективность системы обеспечения безопасности зависит от успешного решения следующих задач:

- предупреждение чрезвычайных происшествий и в первую очередь пожаров;

- исключение угроз жизни и здоровью работников и посетителей;

обеспечение сохранности фондов, финансов, материальных ценностей, зданий;

- профилактическая работа с работниками по предупреждению правонарушений;

- предупреждение аварий  и устойчивая работа технических средств охраны и безопасности.

Программа предполагает использование следующих принципов, обеспечивающих обоснованный выбор программных мероприятий и сбалансированное решение основного комплекса задач: системный подход, комплексность, концентрация на приоритетных направлениях.

4. Перечень мероприятий

	№

п/п
	                                   Наименование мероприятия
	Срок  исполнения

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель

	  1
	Техническое обслуживание огнетушителей (29 шт.)
	2013 г.
	5800
	Борисова Т.А.

	  2
	Перезарядка огнетушителей (12 шт.)
	2013 г.
	10800
	Борисова Т.А.

	3
	Техническое обслуживание огнетушителей (46 шт.)
	2013 г.
	9200
	Титова Т.М.

	4
	Шкафы для пожарных рукавов (7 шт.)
	2013 г.
	21000
	Худоногова С.П.

	5
	Техническое обслуживание огнетушителей (10 шт.)
	2013 г.
	1770
	Худоногова С.П.

	6
	Перезарядка огнетушителей (5 шт.)
	2013 г.
	3350
	Худоногова С.П.

	7
	Приобретение огнетушителей (11 шт.)
	2013 г.
	 10780
	Худоногова С.П.

	8
	Приобретение знаков по противопожарной безопасности (40 шт.)
	2013 г.
	 1347
	Худоногова С.П.

	9
	Приобретение противопожарных дверей (2 шт.)
	2013 г.
	70000
	Худоногова С.П.

	ИТОГО

	134047

5. Механизм реализации программы
Заказчиком программы является администрация Нижнеудинского муниципального образования.

Управление  и  координацию  работ  по   выполнению Программы осуществляет Отдел по культуре, спорту и молодежной политике администрации Нижнеудинского муниципального образования.

      Отдел по культуре, спорту и молодежной политике:

-  обеспечивает реализацию программы в пределах средств, предусмотренных  в бюджете Нижнеудинского муниципального образования на соответствующий финансовый год;

- несет ответственность за целевое и рациональное использование выделяемых бюджетных средств;

6. Оценка социально- экономической эффективности  программы
Социально-экономическая эффективность Программы заключается:

- в организации надежной системы по обеспечению противопожарной защиты зданий и помещений, санитарно-эпидемиологического благополучия  учреждений культуры;

- в уменьшении рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, предотвращении материального ущерба и экономии на этой основе расходов;

- в повышении экономической заинтересованности руководителей учреждений культуры в обеспечение безопасных условий труда;

	№ п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	до реализации программы
	в результате реализации программы

	1
	Сокращение численности учреждений, не отвечающих
правилам пожарной безопасности
и санитарно-гигиеническим нормативам.

 Повышение уровня обучения и проверки знаний
требований охраны труда и пожарной безопасности среди трудового коллектива учреждений культуры.
	Мероприятия
	- отсутствие противопожарных дверей в здании ГДК.
- отсутствие необходимого учреждениям культуры оборудования:

знаки по противопожарной безопасности, шкафы для пожарных рукавов,  огнетушители.
	-учреждения культуры приведены в соответствие с требованиями государственного пожарного надзора.

- приобретено и заменено необходимое  оборудование в учреждениях культуры.

Предусматриваемые затраты на реализацию программы  позволят усилить безопасность учреждений культуры как мест с массовым пребыванием людей, сохранить накопленные поколениями материальные и духовные ценности, играющие важнейшую роль в развитии общества и признанные одним из важнейших факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие.